MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 208/2020, DE 1º DE JULHO DE 2020

CONCURSO LITERÁRIO DO IFFAR - 2ª EDIÇÃO

RESULTADO FINAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado final do Concurso Literário do IFFar – 2ª Edição, regido pelo edital nº
396/2019, de 10 de outubro de 2019, e retificado pelo edital nº 118/2020, do dia 30
de março de 2020.

1. MODALIDADE: POEMA

1.1 Lista de textos selecionados pela banca examinadora:

Título Autoria Categoria
Meu lugar Eloisa Alzira Muhl Estudante
Acesso às instituições públicas Jordane Saling Krohn Estudante
Estuda, jovem! Julia Eduarda Spode Estudante
Jornada do saber Manuela B. da Rosa Estudante
Educação pública, gratuita e
igualitária?

Raul Konrrado Machado da
Silva

Estudante

Era eu Rutieli Paloma Ribeiro
Guilherme

Estudante

A oportunidade do voo Tâmili Garcia Estudante

IFFar: oportunidades que nos
garantem um futuro de
qualidade

Tuani Rafaela Tabile Estudante

Retorno Charline Lunardi Fogliato Servidor
Esperança de menino Odair José Kunzler Servidor

1.2 Lista de textos indicados para suplência pela banca examinadora, por ordem de
indicação:

Título Autoria Categoria
Educação, base para o futuro Gabriela Cavasin Estudante

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Uma educação plural Maria Clara Albarello Estudante
A sua escola tem valor Weslei Talhaferro Batista Estudante
O acesso à educação federal
no ano de 2020

Cintia de Quadros Cezar

Estudante

2. MODALIDADE: CRÔNICA

2.1. Lista de textos selecionados pela banca examinadora:

2.2 Lista de textos indicados para suplência pela banca examinadora, por ordem de
indicação:

Título Autoria Categoria
Um sonho que transforma Jéssica Pimmel Dürks Estudante
As oportunidades
proporcionadas pelo IFFar aos
alunos

Letícia de Castro Menezes Estudante

Título Autoria Categoria
Acesso à educação de
qualidade: a grande
ferramenta de transformação

Camili Wichinheski Casali Estudante

As oportunidades geradas pelo
acesso à educação pública e
gratuita

Kássia Hellen Moura de
Lima

Estudante

Da água pro vinho Natália Coradin Verissimo
Soares

Estudante

Direito ao pão e circo André Ricardo Pereira
Costa

Estudante

Oportunidade extraordinária Luciane Kauffmann Estudante
Um dia no Campus Juliana de Baco Hartmann Estudante
Um sonho real Andressa Gabriele Lenz Estudante
Uma das 35 vagas Maria Eduarda Cella

Balestrin
Estudante

De repente, não mais que de
repente!

Tiago Santos da Rosa Servidor

Os Beijos Deles Lisiane Goettems Servidor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Nossos sonhos Eloisa Muhl Estudante
Talvez não seja culpa do
ensino?!

Douglas Camargo Franz Estudante

As oportunidades Lucas Garcia Haigert Estudante
Um fio invisível de esperança Lurdes Zanchetta da Rosa Servidor

Santa Maria, 01 de julho de 2020.

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Farroupilha